2

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЁЛОК  ЦИММЕРМАНОВКА»

УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХХАБАРОВСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

                                          от 29.01.2019    №  39
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ЦИММЕРМАНОВКА» УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
     В целях приведения Устава сельского поселения «Поселок Циммермановка» Ульчского муниципального района Хабаровского края в  соответствие с Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления»,  Федеральным законом от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей», Федеральным законом  от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ  «О ведении гражданами садоводства и огородничества  для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации», Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения «Поселок Циммермановка»

РЕШИЛ:
     1.Принять изменения в устав сельского поселения «Поселок Циммермановка»  Ульчского муниципального района Хабаровского края, принятый решением Совета депутатов сельского поселения «Поселок Циммермановка»  Ульчского муниципального района Хабаровского края от 27 апреля 2005 года № 3, согласно приложению к настоящему решению.
     2. Обеспечить направление настоящего решения в 15-ти дневный срок со дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации ((http:pravo-minjst.ru., http:право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

3.Направить сведения о дате и об источнике официального опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней после его официального опубликования (обнародования) в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.

4.Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и официального опубликования (обнародования) в печатном средстве массовой информации или других средствах массовой информации сельского поселения «Поселок Циммермановка» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
Председатель Совета депутатов

сельского поселения «Поселок

Циммермановка»                                                                       А.В.Воропаев
Глава сельского поселения

«Поселок Циммермановка»                                                        Н.Ю.Сушенцева

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения

«Поселок Циммермановка»

от 29.01.2019 № 39
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
в устав сельского поселения «Поселок Циммермановка»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

1. Внести в Устав сельского поселения «Поселок Циммермановка» Ульчского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:
1.1. В пункте 5 статьи 5   (Вопросы местного значения сельского
поселения) Устава,   после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения»;
1.2. Часть 1 статьи 5.1  (Права органов местного самоуправления  поселения  на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений)  Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".

1.3. Статью 6 (Полномочия органов местного самоуправления поселения) Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) законами субъектов Российской Федерации полномочия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации переходят к органам местного самоуправления, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, полномочия по принятию которых перешли  органам местного самоуправления, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправления и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.

В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами субъектов Российской Федерации полномочия органов местного самоуправления переходят к федеральным органам государственной власти или органам  государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты местных Советов народных  и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, полномочия по принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов субъектов Российской Федерации, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов субъектов Российской Федерации, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются».;

1.4.Часть 5 статьи 8 (Муниципальные выборы) Устава изложить в следующей редакции:

«5. Выборы депутатов представительных органов поселений с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений и представительных органов городских округов с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам».;

         1.5.В пункте 2 части 9   статьи  23 (Депутат Совета депутатов)  Устава: слова «случаев, предусмотренных федеральным законами, и случаев,  если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени  муниципального  образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»; слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов» исключить (вступает в силу с 1 января 2019 года).
1.6. Часть 1 статьи 25  (Председатель Совета депутатов) Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Председатель Совета депутатов  сельского поселения осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.»;
1.7. Пункт 14 части 1 статьи 5 (Вопросы местного значения сельского поселения) Устава изложить в следующей редакции:
«14) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»

1.8. В статье 35 (Вступление в силу муниципальных правовых актов) Устава:

1.8.1. Часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в учреждаемом Советом депутатов сельского поселения печатном средстве массовой информации, распространяемом в сельском поселении «Поселок Циммермановка» Ульчского муниципального района Хабаровского края.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации ((http:pravo-minjst.ru., http:право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале  объемные графические и табличные приложения к нему в  учреждаемом Советом депутатов сельского поселения печатном средстве массовой информации  могут не приводиться.";

1.8.2 Часть 3 после слов «опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов»  дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,».
1.9. В статье 61 (Вступление в силу Устава сельского поселения, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения)  Устава часть 1. Статьи изложить в следующей редакции:

         «1. Устав сельского поселения «Поселок Циммермановка» Ульчского муниципального района Хабаровского края, решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в учреждаемом Советом депутатов сельского поселения печатном средстве массовой информации и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации ((http:pravo-minjst.ru., http:право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
_________